
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 927

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11767 del 19/11/2021

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP FM4 - LOTTO 14 - ANNULLAMENTO DECRETI 
DIRIGENZIALI DI LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI N° 6985/2021 E N° 10812/2021. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso che:

• il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’acquisi-
zione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;

• tra i suddetti servizi vi sono quelli di pulizia, igiene ambientale e servizi integrati, gestio-
nali ed operativi  sugli immobili  di proprietà o in disponibilità della Regione Calabria –  
Giunta Regionale.;

• nel corso dell’anno 2020, essendo l’affidamento di detto servizio scaduto, è stata avviata 
la procedura di programmazione e predisposizione degli atti per il nuovo affidamento del 
servizio stesso;

• che con Decreto dirigenziale n. 8844 dell’1 settembre 2020 è stato individuato il Respon-
sabile unico del procedimento (RUP);

• con Decreto dirigenziale n. 10032 del 5 ottobre 2020, su proposta del RUP, si è procedu-
to a nominare il DEC ed il gruppo di lavoro che svolge le attività previste dal comma 9, 
dell’art. 3, del Regolamento Regionale n° 7/2019;

Dato atto che:

• in  data  27  ottobre  u.s.  è  stata  attivata  la  Convenzione  Consip  denominata  Facility 
management 4 - lotto 14 che prevede, oltre a tutte le attività inserite nel progetto di  
“Pulizia e igiene ambientale degli immobili di proprietà o in disponibilità della Regione 
Calabria” di cui sopra, anche i servizi integrati, gestionali ed operativi sugli immobili di  
proprietà o in disponibilità della Regione Calabria – Giunta Regionale.

• si  è  reso  necessario,  quindi,  adeguare  il  progetto  posto  a  base  dell’affidamento  dei 
succitati  servizi  alle  condizioni  previste  dalla  Convenzione,  aggiungendo  gli  ulteriori  
servizi e prolungandone la durata ad anni sei;

• a tal  fine, con Decreto dirigenziale n° 206 del 14 gennaio 2021, è stato modificato il 
gruppo di lavoro ed approvato il nuovo cronoprogramma;

• al  termine del  lavoro svolto  il  nuovo Quadro  economico del  progetto,  approvato  con 
Decreto dirigenziale n° 721 del 28 gennaio 2021, è il seguente:

•

TIPOLOGIA SERVIZIO

IMPORTO SERVIZI CHE 
PREVEDONO LA 

CORRESPIONE DI UN 
CANONE

IMPORTO A 
CONSUMO PER 

ATTIVITA' 
STRAORDINARIE CHE 

PREVEDONO LA 
CORRESPONSIONE DI 
UN EXTRA CANONE

TOTALI

Servizi di pulizia ed igiene ambientale 10.708.689,02 €                 1.600.000,00 €                12.308.689,02 €            
Servizi integrati, gestionali ed operativi 1.409.740,66 €                    600.000,00 €                   2.009.740,66 €               
Totale servizi per anni 6 12.118.429,68 €                 2.200.000,00 €                14.318.429,68 €            
Iva 22% 2.666.054,53 €                    484.000,00 €                   3.150.054,53 €               
Totale servizi, iva compresa 14.784.484,21 €                 2.684.000,00 €                17.468.484,21 €            
Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del d.lgs. 50/2016) 257.731,73 €                       257.731,73 €                  
IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO SERVIZI PER ANNI 6 17.726.215,94 €            

• la voce degli incentivi per funzioni tecniche è stata calcolata ai sensi dell’art. 8 del R.R. 
n° 7/2019 ed all’allegata Tabella 1c – Servizi e forniture;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Decreti Dirigenziali n° 6985/2021 e n° 10812/2021 sono state disposte le liquidazioni  
degli  incentivi  tecnici  in favore dei dipendenti  che hanno svolto le attività relative alla 
“Programmazione della spesa”;

• tra i suddetti dipendenti è incluso anche personale di Azienda Calabria Lavoro;
• le  liquidazioni  allegate  ai  citati  Decreti  erroneamente  dispongono  il  pagamento 

interamente a favore della Regione anziché anche in favore di Azienda Calabria Lavoro 
per le rispettive quote;

• occorre,  pertanto,  procedere all’annullamento delle  liquidazioni  n°  6771/2021 assunta 
con  D.D.  n°  6985/2021  e  n.  10882/2021  assunta  con  D.D.  n.  10812/2021  e  alle  
successive liquidazioni per importi separati;

Visti:

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.  
28;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il  D.P.G.R.  n.  180 del  07/11/2021 con il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale 112 del  09-09-2020 di  conferimento 
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.D.G. n. 11432 del 10/11/2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di reggenza DPGR 
n. 180/2021” con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente del settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);

• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;

• l’art. 113 del d.lgs. n° 50/2016;
• l’art. 13 del Regolamento Regionale n° 7/2019;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Annullare i decreti dirigenziali  n° 6985/2021 e n° 10812/2021 e le rispettive liquidazioni n° 
6771/2021 e n° 10882/2021.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. Dare atto che con successivi atti si procederà alla corretta liquidazione delle somme dovute.

3. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 11/2011 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

4. Dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14  
marzo 2013 giusta circolare n. 57364/19 del Segretario Generale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 927/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  CONVENZIONE  CONSIP  FM4  -  LOTTO  14  -  ANNULLAMENTO 
DECRETI  DIRIGENZIALI  DI  LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  TECNICI  N° 
6985/2021 E N° 10812/2021

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/11/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


